ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 440/2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

IMPLANTE BEBEDOUROS NA PRAÇA

MAHATMA GHANDI, PRAÇA DO

CIDADÃO E AO LONGO DA PA-275 , NO

TRECHO DESDE À PORTARIA ATÉ O

SEMÁFORO DA RUA SANTA MARIA,

BAIRRO DA PAZ.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano

Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen,

Prefeito Municipal, a qual dispõe sobre a implantação de bebedouros na

Praça Mahatma Ghandi, Praça do Cidadão e ao longo da PA-275, no trecho

desde a Portaria até o semáforo da Rua Santa Maria, Bairro da Paz.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato destas localidades serem alguns dos

pontos mais frequentados e movimentados da cidade, seja pelos comerciantes e

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

consumidores que fazem compras nas proximidades destes locais, seja pelos

muitos moradores do entorno das referidas praças e a população em geral que se

deslocam para lá para utilizarem dos locais para prática de lazer e atividades em

família.

Devido a isto, é necessária a existência de equipamentos públicos como

esses para que possam atender às necessidades da população, em especial em

casos de urgência.

Inclusive, necessário destacar a necessidade de que também seja

verificada a viabilidade e implantação de equipamentos voltados ao público

portador de deficiências e necessidades especiais, buscando uma inclusão social.

Diante do exposto, peço aos membros desta Casa de Leis que aprovem

esta indicação, a fim de solicitar que o Poder Executivo proceda com a

implantação de bebedouros na Praça Mahatma Ghandi, Praça do Cidadão

e ao longo da PA-275, no trecho desde a Portaria até o semáforo da Rua

Santa Maria, Bairro da Paz.

Parauapebas, 17 de outubro de 2023.

                                                  -----------------------------------------

Josivaldo Antônio da Silva

Vereador – PP

		2023-10-16T14:28:08-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro